Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em

conformidade com as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima

Aragão, extensivo ao Senhor Secretário Municipal de Defesa Social – Coronel

Manoel Bernardino de Sena Neto, solicitando o reforço e a intensificação das

rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal na Zona Rural, especialmente nas

localidades de Cacimba de Baixo, Porteiras I e II, Carrapicho Novo e Velho,

Barrinhos e Magana.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende a reiterados chamados e manifestações dos

moradores da Zona Rural, que relataram preocupação crescente com episódios

de insegurança nessas localidades. A intensificação das rondas ostensivas da

Guarda Civil Municipal é medida essencial para aumentar a sensação de

segurança, prevenir delitos e garantir tranquilidade às famílias que residem e

trabalham nessas comunidades. Assim, o requerimento busca assegurar a

proteção da população e fortalecer a atuação preventiva no território rural do

município.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

		2025-12-04T09:57:16-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466